Čtvrté téma – žaloba z krádeže mezi příbuznými?

D 47. 2. 16. Paulus libro septimo ad Sabinum:

Ne cum filio familias pater furti agere possit, non iuris constitutio, sed natura rei impedimento est, quod non magis cum his, quos in potestate habemus, quam nobiscum ipsi agere possumus.

PŘEKLAD:

Paulus v 7. knize svých komentářů K Sabinovi: Otec rodiny nemůže žalovat syna ve své moci, ne kvůli ustanovení zákona, ale kvůli samotné přirozenosti překážky: s těmi, kdož jsou v naší pravomoci, se nemůžeme soudit o nic víc, než se sebou samými.

Páté téma – rozlišení zjevné a nezjevné krádeže:

D 47. 2. 3. Ulpianus libro 41 ad Sabinum:

Pr. Fur est manifestus, quem Graeci ἐπ'αὐτοφώρῳ appellant, hoc est eum, qui deprehenditur cum furto.

1. Et parvi refert, a quo deprehendatur, utrum ab eo cuius res fuit an ab alio.

2. Sed utrum ita demum fur sit manifestus, si in faciendo furto deprehendatur, an vero et si alicubi fuerit deprehensus? Et magis est, ut et Iulianus scripsit, etsi non ibi deprehendatur, ubi furtum fecit, adtamen esse furem manifestum, si cum re furtiva fuerit adprehensus, priusquam eo loci rem pertulerit, quo destinaverat.

PŘEKLAD:

Ulpian ve 41. knize svých komentářů K Sabinovi:

Pr. Zjevný zloděj je ten, kterému Řekové říkají ἐπ'αὐτοφώρῳ; tedy ten, kdo byl přistižen s kradenou věcí.

1. Nezáleží na tom, zda byl chycen vlastníkem věci nebo jinou osobou.

2. Je za zjevného zloděje považován jen tehdy, když byl chycen při činu, nebo i někde jinde? Lepší je Juliánův názor, který říká, že i když není zloděj chycen na místě činu, zůstane zjevným zlodějem, pokud byl chycen s kradenou věcí předtím, než ji přinesl na místo, kde ji měl v úmyslu schovat.

Šesté téma – poškození jiné věci při krádeži:

D 47. 2. 22. Paulus libro nono ad Sabinum:

Pr. Si quid fur fregerit aut ruperit, quod non etiam furandi causa contrectaverit, eius nomine cum eo furti agere non potest.

1. Si eo consilio arca refracta sit, ut uniones puta tollerentur, hique furti faciendi causa contrectati sint, eorum tantummodo furtum factum videri: quod est verum. Nam ceterae res, quae seponuntur, ut ad uniones perveniatur, non furti faciendi causa contrectantur.

PŘEKLAD:

Paulus v 9. knize svých komentářů: Pokud zloděj rozbije nebo zničí něco bez úmyslu ukrást to, nemůže být v této věci žalován z krádeže.

1. Pokud někdo vypáčí truhlici s úmyslem ukrást z ní perly a takto protiprávně s nimi i nakládá [odnese je], skutečně spáchá krádež, ale úmysl krást se vztahoval pouze na tyto perly; to je správný výklad. Co se týká ostatních věcí, které zloděj odstranil, aby se dostal k perlám, s těmi nenakládal v úmyslu je ukrást.